
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Ленинградской 
области «Приморская школа-интернат, реализующая адаптированные 

образовательные программы» 

(ГБОУ ЛО «Приморская школа-интернат») 
 

 
 

ПРИКАЗ 

 

 

 
от 30 августа 2024 года                                                                                   № 10/1 

 

 

«Об утверждении 

перечня учебников на 2024–2025 уч. год» 

 

На основании решения педагогического совета от 30.08.2024 г. протокола № 
01, приказа Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного 
срока использования исключенных учебников», утвержден приказом ОУ №223 от 
30.08.2024г. 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить перечень учебников для использования в образовательном процессе 
в 2024–2025 учебном  году с внесенными изменениями и дополнениями согласно 
приложению № 1. 

2. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

Директор:                                 Н. И.    Хлопцева  
 

 

 

 

 



 2 

Наименование дисциплин, входящих в 
заявленную программу 

 

Автор, название, место издания, издательство, год издания 

начальное общее образование 
 1 класс 

Мир природы и человека Н. Б. Матвеева. Мир природы и человека. 1 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы. В 2 
частях. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020  

Мир природы и человека Н. Б. Матвеева. Мир природы и человека. Рабочая тетрадь. 1 класс. Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020  

Чтение А. К. Аксенова, С. В. Комарова. Букварь. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы в 2 частях, ФГОС 
ОВЗ, Москва «Просвещение» 2018, 2020 

Русский язык А. К. Аксенова. Пропись для общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные 
основные  общеобразовательные программы в 3 частях, ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 

2016, 2020 

Речевая практика С. В. Комарова. Речевая практика. 1 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва 
«Просвещение» 2017 

Речевая практика С. В. Комарова. Речевая практика. Рабочая тетрадь. 1 класс. Учебное пособие  для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2016 

Математика Т. В. Алышева. Математика. 1 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы в 2 частях. ФГОС 
ОВЗ. Москва «Просвещение» 2019, 2020 

Математика Алышева Т. В. Математика. Рабочая тетрадь. 1 класс. Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы в 2 частях. ФГОС ОВЗ. Москва «Просвещение» 2020 

Математика Т. В. Алышева. Математика. Рабочая тетрадь. 1 класс. Учебное пособие для специальных 
(коррекционных) образовательных учреждений VIII вида, в 2 частях. Москва «Просвещение»  
2016 

Ручной труд Л. А. Кузнецова. Технология. Ручной труд. 1 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020 



 3 

Ручной труд Л. А. Кузнецова. Технология. Ручной труд. 1 класс. Учебное пособие для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы в 2 
частях. ФГОС ОВЗ. Москва «Просвещение» 2020 

Рисование  М. Ю. Рау, М. А. Зыкова. Изобразительное искусство. 1 класс. Учебник для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение», 2017 

 2 класс 

Математика Т. В. Алышева. Математика. 2 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы в 2 частях, Москва 
«Просвещение», 2017 

Математика Т. В. Алышева. Рабочая тетрадь. 2 класс. Учебное пособие для специальных (коррекционных) 
образовательных учреждений VIII вида, в 2 частях. Москва «Просвещение»,  2016 

Математика Т. В. Алышева. Математика. Рабочая тетрадь. 2 класс. Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы в 2 частях. ФГОС ОВЗ. Москва «Просвещение» 2020 

Русский язык Э. В. Якубовская, Я. В. Коршунова. Русский язык, 2 класс.  Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы, в 2 
частях, ФГОС ОВЗ, Москва. «Просвещение» 2019, 2020 

Русский язык Э. В. Якубовская. Читай, думай, пиши. Рабочая тетрадь по русскому языку. 2 класс. Учебное 
пособие для общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. В 2 частях. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2021 

Чтение  С. Ю. Ильина, А. К. Аксенова. Чтение. 2 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы, в 2 частях, ФГОС 
ОВЗ, Москва «Просвещение» 2019 

Речевая практика С. В. Комарова. Речевая практика. 2 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, 
Москва «Просвещение» 2018 

Речевая практика С. В. Комарова. Речевая практика. Рабочая тетрадь. 2 класс. Учебное пособие  для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2018 

Мир природы и человека Н. Б. Матвеева. Мир природы и человека. 2 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы. В 2 
частях. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020  

Мир природы и человека Н. Б. Матвеева. Мир природы и человека. Рабочая тетрадь. 2 класс. Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. В 2 частях. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020 



 4 

Ручной труд Л. А. Кузнецова. Технология. Ручной труд. 2 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2019 

Ручной труд Л. А. Кузнецова. Технология. Ручной труд. Рабочая тетрадь. 2 класс. Учебное пособие  для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020 

Рисование  М. Ю. Рау, М. А. Зыкова. Изобразительное искусство. 2 класс. Учебник для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2016, 2021 

 3 класс 

Математика Т. В. Алышева. Математика. 3 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы, в 2 частях. ФГОС 

ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020 

Математика Т. В. Алышева, В. В. Эк. Математика. Рабочая тетрадь. 3 класс. Учебное пособие  для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2016, 2020 

Русский язык Э. В. Якубовская, Я. В. Коршунова. Русский язык. 3 класс.  Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы, в 2 
частях, ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020 

Русский язык А. К. Аксенова, Н. Г. Галунчикова, Э. В. Якубовская. Читай, думай, пиши. Рабочая тетрадь по 
русскому языку. 2 класс. Учебное пособие для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы. В 2 частях. ФГОС 
ОВЗ, Москва «Просвещение» 2021 

Чтение  С. Ю. Ильина, А. А. Богданова. Чтение,  3 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы, в 2 
частях, ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2019, 2020 

Речевая практика С. В. Комарова. Речевая практика. 3 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, 
Москва «Просвещение» 2018 

Речевая практика С. В. Комарова. Речевая практика. 3 класс. Учебное пособие  для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2018 

Мир природы и человека Матвеева Н. Б. Мир природы и человека. 3 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы. В 2 
частях. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020  



 5 

Мир природы и человека Н. Б. Матвеева. Мир природы и человека. Рабочая тетрадь. 3 класс. Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. В 2 частях. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020  

Ручной труд Л. А. Кузнецова. Технология. Ручной труд. 3 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2019 

Ручной труд Л. А. Кузнецова. Технология. Ручной труд. Рабочая тетрадь. 3 класс. Учебное пособие  для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020 

Рисование  М. Ю. Рау, М. А. Зыкова. Изобразительное искусство. 3 класс. Учебник для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2019 

 4 класс 

Математика Т. В. Алышева, И. М. Яковлева. Математика. 4 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы, в 2 
частях, ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2019, 2020 

Математика М. Н. Перова, И. М. Яковлева. Математика. Рабочая тетрадь. 4 класс. Учебное пособие  для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2021 

Русский язык А. К. Аксенова, Н. Г. Галунчикова, Э. В. Якубовская. Читай, думай, пиши. Рабочая тетрадь по 
русскому языку. 2 класс. Учебное пособие для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы. В 2 частях. ФГОС 
ОВЗ, Москва «Просвещение» 2016, 2021 

Русский язык Э. В. Якубовская, Я. В. Коршунова. Русский язык, 4 класс.  Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы, в 2 
частях, ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020 

Чтение  С. Ю. Ильина. Чтение. 4 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 
адаптированные основные  общеобразовательные программы, в 2 частях, ФГОС ОВЗ, Москва 

«Просвещение» 2019 

Речевая практика С. В. Комарова. Речевая практика. 4 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, 
Москва «Просвещение» 2018 

Речевая практика С. В. Комарова. Речевая практика. 4 класс. Учебное пособие  для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2018 



 6 

Мир природы и человека Н. Б. Матвеева. Мир природы и человека. 4 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы. В 2 
частях. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020  

Мир природы и человека Н. Б. Матвеева. Мир природы и человека. Рабочая тетрадь. 4 класс. Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. В 2 частях. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020  

Ручной труд Л. А. Кузнецова. Технология. Ручной труд. 4 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020 

Ручной труд Л. А. Кузнецова. Технология. Ручной труд. Рабочая тетрадь. 4 класс. Учебное пособие  для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020 

Рисование  М. Ю. Рау, М. А. Зыкова. Изобразительное искусство. 4 класс. Учебник для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2018 

основное общее образование 
 5 класс 

Математика М. Н. Перова, Г. М. Капустина. Математика. 5 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2016, 2020 

Математика И. М. Яковлева, М. Н. Перова. Математика. Рабочая тетрадь. 5 класс. Учебное пособие  для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2021 

Русский язык Э. В. Якубовская, Н. Г. Галунчикова. Русский язык. 5 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020 

Чтение  З. Ф. Малышева. Чтение. 5 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, 
Москва «Просвещение» 2020 

Природоведение Т. М. Лифанова, Е. Н. Соломина. Природоведение. 5 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020 

Природоведение Т. М. Лифанова, О. А. Дубровина. Природоведение. Рабочая тетрадь, 5 класс. Учебное пособие 
для общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020 



 7 

Профильный труд Г. Б. Картушина, Г. Г. Мозговая. Швейное дело. 5 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020, 2021 

Профильный труд  Г. Б. Картушина, Г. Г. Мозговая. Швейное дело. Рабочая тетрадь. 5 класс. Пособие для 
учащихся специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида. Москва 
«Просвещение», 2009 

Профильный труд Е. А.Ковалева. Сельскохозяйственный труд. 5 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020, 2021 

Профильный труд  Е. А. Ковалева. Сельскохозяйственный труд. Рабочая тетрадь. 5 класс. Пособие для учащихся 
специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида. Москва «Просвещение», 
2007 

Профильный труд  С. В. Бобрешова. Технология. Штукатурно-малярное дело. 5 класс. Учебник для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Владос» 2020 

Профильный труд  А. Г. Галле, Е. Ю. Головинская. Подготовка младшего обслуживающего персонала. 5 класс. 
Учебник для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам для обучающихся с ОВЗ. Самара 2017 

Основы социальной жизни В. П. Субчева. Социально-бытовая ориентировка. 5 класс. Учебное пособие для специальных 
(коррекционных) образовательных учреждений VIII вида.  Москва «Владос» 2013 

Основы социальной жизни З. И. Миронюк. Социально-бытовая ориентировка. 5 класс. Рабочая тетрадь для специальных 
(коррекционных) образовательных учреждений VIII вида. Москва «Владос» 2014 

 6 класс 

Математика Г. М. Капустина, М. Н. Перова. Математика. 6 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2016, 2020 

Математика И. М. Яковлева, М. Н. Перова. Математика. Рабочая тетрадь. 6 класс. Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2019, 2020 

Русский язык Э. В. Якубовская, Н. Г. Галунчикова. Русский язык. 6 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2019 

Чтение  И. М. Бгажнокова, Е. С. Погостина. Чтение. 6 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2019 



 8 

Природоведение Т. М. Лифанова. Природоведение. 6 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, 
Москва «Просвещение» 2021 

История И. М. Бгажнокова, Л. В. Смирнова. Мир истории. 6 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2021 

Профильный труд Г. Б. Картушина, Г. Г. Мозговая. Швейное дело. 6 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020, 2021 

Профильный труд  Г. Б. Картушина, Г. Г. Мозговая. Швейное дело. Рабочая тетрадь. 6 класс. Учебное пособие  для 
учащихся специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида. Москва 
«Просвещение», 2010  

Профильный труд Е. А. Ковалева. Сельскохозяйственный труд. 6 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2019, 2020, 2021 

Профильный труд  Е. А. Ковалева. Сельскохозяйственный труд. Рабочая тетрадь. 6 класс. Учебное пособие для 
учащихся специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида. Москва 
«Просвещение», 2008 

Профильный труд  А. Г. Галле, Е. Ю. Головинская. Подготовка младшего обслуживающего персонала. 6 класс. 
Учебник для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам для обучающихся. Самара 2019 

Профильный труд  Е. Ю. Головинская. Профильный труд. Подготовка младшего обслуживающего персонала. 6 

класс. Рабочая тетрадь для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся. Самара 
2019 

География Т. М. Лифанова. География. 6 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, 
Москва «Просвещение» 2021 

География Т. М. Лифанова. География. Рабочая тетрадь. 6 класс. Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2016, 2022 

Основы социальной жизни В. П. Субчева. Социально-бытовая ориентировка. 6 класс. Учебное пособие для специальных 
(коррекционных) образовательных учреждений VIII вида. Москва «Владос» 2013 



 9 

Основы социальной жизни З. И. Миронюк. Социально-бытовая ориентировка. 6 класс. Рабочая тетрадь для специальных 
(коррекционных) образовательных учреждений VIII вида. Москва «Владос» 2014 

 7 класс 

Математика Т. В. Алышева. Математика. 7 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, 
Москва «Просвещение» 2019, 2020  

Математика Т. В. Алышева. Математика. Рабочая тетрадь. 7 класс. Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020 

Русский язык Э. В. Якубовская, Н. Г. Галунчикова. Русский язык. 7 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020 

Чтение  А. К. Аксенова. Чтение. 7 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 
адаптированные основные  общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва 
«Просвещение» 2020  

Биология З. А. Клепинина. Биология. 7 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, 
Москва «Просвещение» 2020  

Биология З. А. Клепинина. Биология. Растения, бактерии, грибы. Рабочая тетрадь. 7 класс. Учебное 
пособие для общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020 

География Т. М. Лифанова, Е. Н. Соломина. География России. 7 класс. Учебник для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020  

География Т. М. Лифанова. География. Рабочая тетрадь. 7 класс. Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2016, 2020 

История И. М. Бгажнокова. История Отечества. 7 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2018 

Профильный труд Е. А. Ковалева. Сельскохозяйственный труд. 7 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020, 2021 

Профильный труд  Е. А. Ковалева. Сельскохозяйственный труд. 7 класс. Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020 



 10 

Профильный труд  Г. Г. Мозговая, Г. Б. Картушина. Швейное дело. 7 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2020, 2021 

Профильный труд  Г. Б. Картушина, Г. Г. Мозговая. Швейное дело. Рабочая тетрадь. 7 класс. Учебное пособие  для 
учащихся специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида. Москва 
«Просвещение», 2008  

Профильный труд С. В. Бобрешова. Технология. Штукатурно-малярное дело. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Владос» 2017, 2020 

Профильный труд  С. В. Бобрешова. Технология. Штукатурно-малярное дело. Тетрадь для самостоятельной 
работы. 7 класс. Специальная (коррекционная) образовательная школа VIII вида. Москва 
«Владос», 2013  

Профильный труд  А. И. Галина, Е. Ю. Головинская. Подготовка младшего обслуживающего персонала. 7 класс. 
Учебник для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам для обучающихся. Самара 2019 

Основы социальной жизни В. П. Субчева. Социально-бытовая ориентировка. 7 класс.  Учебное пособие для специальных 
(коррекционных) образовательных учреждений VIII вида. Москва «Владос» 2013 

Основы социальной жизни  З. И. Миронюк. Социально-бытовая ориентировка. 7 класс. Рабочая тетрадь для специальных 
(коррекционных) образовательных учреждений VIII вида. Москва «Владос» 2014 

 8 класс 

Математика В. В. Эк. Математика. 8 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 
адаптированные основные  общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва 
«Просвещение» 2016, 2020 

Математика Т. В. Алышева. Математика. Рабочая тетрадь. 8 класс. Пособие для учащихся 8 класса 
специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида. Москва «Просвещение» 
2016 

Математика Т. В. Алышева. Математика. Рабочая тетрадь. 8 класс. Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2017 

Русский язык Н. Г. Галунчикова, Э. В. Якубовская. Русский язык. 8 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2018 

Русский язык Э. В. Якубовская. Русский язык. 8 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, 
Москва «Просвещение» 2020, 2021 



 11 

Чтение  З. Ф. Малышева. Чтение.  8 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, 
Москва «Просвещение» 2016, 2018 

История И. М. Бгажнокова. История Отечества. 8 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2018 

География Т. М. Лифанова, Е. Н. Соломина. География. 8 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва. Просвещение 2018 

География Т. М. Лифанова. География. Рабочая тетрадь. 8 класс. Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2016 

Биология А. И. Никишов, А. В., Теремов. Биология. Животные. 8 класс. Учебник для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва. Просвещение 2020 

Биология А. И. Никишов, А. В. Теремов. Биология. Животные. Рабочая тетрадь. 8 класс. Учебное пособие 
для общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2015, 2020 

Профильный труд С. В. Бобрешова. Технология. Штукатурно-малярное дело. 8 класс. Учебник для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. Москва «Владос» 2020 

Профильный труд  С. В. Бобрешова. Технология. Штукатурно-малярное дело. Тетрадь для самостоятельной 
работы. 8 класс. Специальная (коррекционная) образовательная школа VIII вида. Москва 
«Владос» 2013  

Профильный труд  Г. Г. Мозговая, Г. Б. Картушина. Швейное дело. 8 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2022 

Профильный труд  Е. А. Ковалева. Сельскохозяйственный труд. 8 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
Москва «Просвещение» 2020, 2021 

Профильный труд  Е. А. Ковалева. Сельскохозяйственный труд. 8 класс. Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2021 

Профильный труд  А. И. Галина, Е. Ю. Головинская. Подготовка младшего обслуживающего персонала. 8 класс. 
Для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в организациях, 



 12 

осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам для обучающихся. Самара 2019 

Основы социальной жизни В. П. Субчева. Социально-бытовая ориентировка. 8 класс.  Учебное пособие для специальных 
(коррекционных) образовательных учреждений VIII вида. Москва «Владос» 2013 

Основы социальной жизни  З. И. Миронюк. Социально-бытовая ориентировка. 8 класс. Рабочая тетрадь для специальных 
(коррекционных) образовательных учреждений VIII вида. Москва «Владос» 2014 

 9 класс 

Математика А. П. Антропов. Математика. 9 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. Москва 
«Просвещение» 2021 

Математика М. Н. Перова, И. М. Яковлева. Рабочая тетрадь. 9 класс. Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. Москва «Просвещение» 2016  

Русский язык Н. Г. Галунчикова, Э. В. Якубовская Русский язык. 9 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
Москва «Просвещение» 2018 

Русский язык Э. В. Якубовская. Русский язык. 9 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, 
Москва «Просвещение» 2020, 2021 

Чтение  А. К. Аксенова, М. И. Шишкова. Чтение. 9 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва « Просвещение» 2018, 2020 

История М. И. Бгажнокова. История Отечества. 9 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2018 

География Лифанова Соломина Е. Н. География. 9 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2018 

География Т. М. Лифанова. География. Рабочая тетрадь. 9 класс.  Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва « Просвещение» 2019 

Биология Е. Н. Соломина, Т. В. Шевырева. Биология. Человек. 9 класс. Учебник для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение»  2018, 2019 



 13 

Биология Е. Н. Соломина, Т. В. Шевырева. Биология. Человек. 9 класс. Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные  
общеобразовательные программы. ФГОС ОВЗ, Москва « Просвещение» 2019 

Основы социальной жизни В. П. Субчева. Социально-бытовая ориентировка. 9 класс.  Учебное пособие для специальных 
(коррекционных) образовательных учреждений VIII вида. Москва «Владос» 2013 

Основы социальной жизни З. И. Миронюк. Социально-бытовая ориентировка. 9 класс. Рабочая тетрадь для специальных 
(коррекционных) образовательных учреждений VIII вида. Москва «Владос» 2014 

Профильный труд  Г. Г. Мозговая, Г. Б. Картушина. Швейное дело. 8 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение» 2021 

Профильный труд  Е. А. Ковалева. Сельскохозяйственный труд. 9 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы. 
ФГОС ОВЗ, Москва «Просвещение»  2020 

Профильный труд  А. И. Галина, Е. Ю. Головинская. Подготовка младшего обслуживающего персонала. 9 класс. 
Для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам для обучающихся. Самара 2019 

Профильный труд  Е. Ю. Головинская. Профильный труд. Подготовка младшего обслуживающего персонала. 9 

класс. Рабочая тетрадь для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся. Самара 
2019 

 10 – 11 классы 

Профильный труд  А. Н. Перелетов. Столярное дело. 10 – 11 классы. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями). Москва «Владос» 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-10-31T11:15:12+0500




